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Indledning 
 

”Der er altid noget, man er god til, man skal bare lige finde ud af, hvad det er” (Gummitarzan) 

 
Som ovenstående citat fra Gummintarzan så rigtigt formulerer det, er der altid noget man er god 

til, men for nogle, blandt andre børn i socio-emotionelle vanskeligheder, kan dette noget være 

svært at få øje på. I min 4. års praktik på Columbusskolen mødte jeg mange af disse børn, som 

kunne en masse, men som ikke rigtig selv troede på deres kunnen. Mange af eleverne bar rundt på 

en meget lav selvværdsfølelse, som bundede i negative fortællinger om, at de f.eks. var dårlige til 

dansk og matematik, ballademagere, en dårlig ven eller uopdragne. Fælles for dem alle var, at det 

var fortællinger fortalt af dem selv og andre. I sidste ende er disse, ofte negative, fortællinger 

blevet til identitetskonklusioner (White 2006:15), som forhindrer eleverne i at lære og leve livet 

fuldt ud med opfyldelse af de drømme og ønsker de har for fremtiden. 

Min opgave og empiriske undersøgelse tager afsæt i Columbusskolen1 og dens elever og 

personaler, fordi jeg i min praktik blev meget nysgerrig på og interesseret i, den systemiske og 

narrative tilgang de har til undervisningen og deres omgang med eleverne. Således fik jeg også vagt 

interessen for at undersøge nærmere, hvordan denne tilgang kan have indflydelse på        

elevernes selvværdsfølelse. Umiddelbart, havde jeg kun positive oplevelser med denne 

anerkendende og eksternaliserende narrative tilgang, men for mig er det vigtigt at man stiller sig 

kritisk og reflekterende overfor forskellige metoder og tilgange til undervisning, og jeg fik derfor 

lyst til at undersøge, om der også kunne være udfordringer og begrænsninger forbundet med den. 

Jeg ønsker derfor med udgangspunkt i udvalgt teori og mine empiriske undersøgelser, at arbejde 

med følgende problemstilling: 

Problemformulering 

Hvilke muligheder og eventuelle begrænsninger knytter sig til lærerens anvendelse af den 

narrative tilgang i dennes arbejde med og bestræbelse på, at styrke selvværdet hos elever i 

socio-emotionelle vanskeligheder? 

 
 
 
 

 

1 
Beskrivelse af Columbusskolen, se bilag 2 
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Metodeafsnit og opgavens teoretiske fundament 
Min undersøgelse tager afsæt i indsamlet empiri, som blev foretaget via to kvalitative interviews 

med henholdsvis lærer Tanja Thybo, skolepædagog Mette Jakobsen, og Karl som er tidligere elev 

på Columbusskolen. Endvidere har jeg samlet empiri via et postspørgeskema til Lene Præst, som 

udover at være lærer på Columbusskolen, har en treårig efteruddannelse i narrativ samtalepraksis 

fra DISPUK og er en del af Columbusskolens AKT-rejsehold, som tager ud på skoler og arbejder 

med fællesskab og trivsel (Bilag 3 spg. 8). Udover svar fra interviews og spørgeskema, vil jeg også 

inddrage enkelte ustrukturerede observationer fra min praktik på Columbusskolen. 

Opgaven tager et videnskabsteoretisk udgangspunkt i hermeneutikken. ”Ordet ’hermeneutik’ 

betyder at fortolke, forklare, oversætte.” (Brinkkjær & Høyen 2011:98). Det handler om at forstå 

mening gennem fortolkning. Hermeneutikken kan forstås og sammenfattes ud fra Den 

hermeneutiske cirkel, hvor man ”…bevæger sig i en tolkningsproces mellem del og helhed: Delen 

giver forståelsen til helheden, som igen giver forståelse til delen” (Brinkkjær & Høyen 2011:101). 

2 

For at kunne besvare min problemformulering vil jeg analysere og fortolke min indsamlede empiri 

med udgangspunkt i udvalgt teori omkring socio-emotionelle vanskeligheder, identitet, selvværd 

og narrativitet, herunder anerkendelse og eksternalisering. Til at beskrive hvad det vil sige at være  

i socio-emotionelle vanskeligheder, vil jeg benytte mig af Anne Knudsen, som taler om, at 

uhensigtsmæssig adfærd afspejler sig i en skrøbelig selvværdsfølelse, som forstyrrer barnets lyst til 

at udfordre sig selv og sin omverden. Og at børnenes indre konflikter bliver lagt ud i omgivelser, 

som dermed bliver en del af konfliktfeltet. Hendes beskrivelse af børn i socio-emotionelle 

vanskeligheder er kompatibel med mange af eleverne på Columbusskolen, og denne er derfor  

ideel som teoretisk udgangspunkt for min undersøgelse. 
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Mit teoretiske fundament tager afsæt i Jørgen Ribers3 beskrivelse af den narrative teori, som 

overordnet handler om, at identiteten skabes gennem vores fortællinger om os selv og via 

feedback fra for os signifikante og vigtige andre (Riber 2005:87). I en narrativ optik kan man sige, 

at identiteten løber i fortællingen. I forbindelse med det narrative vil jeg se på anerkendelse, først 

ud fra et mere generelt perspektiv med udgangspunkt i norske Berit Baes artikel ”Voksnes 

definitionsmagt og børns selvoplevelse” som er skrevet på baggrund af forskning omkring 

relationen mellem voksne og børn, og derefter med udgangspunkt i den narrative teoris syn på 

anerkendelse som værende identitetsskabende. Selvom Berit Baes artikel er fra 1995 og 

efterhånden af ældre dato, vurderer jeg stadig, at denne beskrivelse af anerkendelsens betydning 

er relevant og i god tråd med det narratives syn på sagen. Som et modsvar til 

anerkendelsesperspektivet vil jeg fremhæve Ulrik Groos, som taler om, at relationspædagogikken 

med sin anerkendende tilgang er en magtform med skjulte intentioner. At skolen anerkender 

elevernes realiseringsbehov, så længe disse stemmer overens med skolens opfattelse af, hvad der 

er rigtigt og forkert. Han mener, at det anerkendende sprog er de voksnes sprog - ikke børnenes. 

Jeg vil understøtte min undersøgelse med hjælp fra en Ph.d.- afhandling af Christian Quvang, som 

ud fra 33 personers narrativer beskriver specialpædagogikkens betydning for, hvordan tilværelsen 

kan opleves. 

Endvidere har jeg valgt at se på selvværd og selvtillid ud fra Karen Wistofts mere generelle 

definition af begreberne. Yderligere inddrager jeg Tønnesvangs tolkning af Jesper Juuls definitioner 

på selvværd og selvtillid, beskrevet som mig’et og jeg’et, idet jeg løbende, men særligt i det 

afsluttende diskussionsafsnit vil nævne Jan Tønnesvang, som benytter sig af disse. Endvidere 

mener Jan Tønnesvang, at der udover identiteten også findes en integritet, som vi må forholde os 

til. 

Løbende i opgaven vil jeg inddrage Folkeskolens formålsparagraf, ligesom jeg i perspektiveringen 

vil nævne Salamanca Erklæringen fra 1994. 

Analysen tager afsæt i udsagn fra interviewpersonerne og i svarene på spørgsmålene fra 

postspørgeskemaet. Disse udsagn, vil jeg løbende analysere og fortolke i henhold til den valgte 
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teori. Længere interviewspørgsmål og svar vil være indsat i bokse for at skabe overblik og gøre det 

tydeligt, hvad jeg tager udgangspunkt i. Svar fra postspørgeskema og kortere svar fra interviews vil 

være integreret i opgaven, men markeret med kursiv. Når disse fem punktummer (…..) vises i 

opgaven er det for at illustrere, at jeg har undladt noget, som jeg ikke finder relevant. 

Min opgave tager således udgangspunkt i interviews af personale og elev på Columbusskolen, som 

løbende vil blive analyseret, fortolket, vurderet og diskuteret i forhold til relevant teori og 

forskning fra et bredt spektrum af det tilgængelige materiale. 

Kvalitative interviews og postspørgeskema 

For at få størst mulig indblik i den narrative praksis og teori valgte jeg at forsøge at få indblik fra 

tre forskellige perspektiver; et elevperspektiv, et lærer/pædagog/praktiker-perspektiv og fra et 

”ekspert”-perspektiv. Ekspertperspektivet er repræsenteret ved Lene Præst som er uddannet 

inden for systemisk og narrativ samtaleterapi og derfor har særlig stor viden og erfaring inden for 

feltet. Mine observationer fra praktikken har jeg valgt skal forekomme som en underbyggende 

faktor. Alle observationer er ustrukturerede. 

Kvalitative interviews 

Spørgeskema og begge interviews i interviewundersøgelsen er af kvalitativ karakter. 

 

Inden mødet med interviewpersonerne udarbejdede jeg en interviewguide4,(Kvale & Brinkmann 

2009:151) med en oversigt over de emner der skulle belyses og nogle tilhørende spørgsmål. 

 

Jeg benyttede mig både af det åbne interview og det delvist strukturerede interview (Andersen 

2005:168). Forskellen på de to metoder er ikke stor. Det åbne interview benyttes dog ofte til at 

”…indhente beskrivelser af den interviewedes livsverden, så man kan fortolke betydninger af de 

beskrevne fænomener og dermed bedre forstå den interviewedes livsverden.” (Andersen 

2005:167). Jeg brugte denne form i interviewet med Karl, fordi jeg var interesseret i at høre, 

hvordan han oplevede at være elev på Columbusskolen, hans forhold til de voksne og hvordan det 

var at være ham, med de ting han kæmpede med. Samtidig forsøgte jeg at benytte mig af en 

narrativ interviewform, og således stille kvalitative interviewspørgsmål der gav Karl mulighed for 
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at fortælle. Som interviewet skred frem, fandt jeg dog ud af, at det var svært at holde den 

”fortællende” spørgeteknik, idet samtalen greb om sig, og Karl var god til at fortælle selv. 

Ib Andersen beskriver, at det ved det åbne interview kan være en udfordring for intervieweren at 

man ”… både skal lytte, fortolke svarene, stille uddybende spørgsmål og samtidig være påpasselig 

med ikke at sætte fortroligheden i interviewsituationen over styr” (Andersen 2005:168). I min 

efterfølgende bearbejdning af interviewet med Karl opdagede jeg, at der var steder, hvor jeg godt 

kunne have tænkt mig, at jeg have spurgt mere ind til hans svar, men hvor jeg simpelthen har 

været så optaget af at lytte og holde fortroligheden, at jeg ikke fik fortolket i situationen og spurgt 

yderligere ind til hans svar, og måske derved gik glip af muligheden for endnu større indsigt. 

Den delvist strukturerede interviewform bruges, når man i forvejen har en vis teoretisk og praktisk 

viden om området, men stadig er åben for nye informationer (Andersen 2005:168). Den  

indebærer også, at man, selvom man er åben for nye informationer, ønsker at få svar på konkrete 

spørgsmål. Inden jeg mødte op til interviewet med Tanja og Mette, havde jeg ekstensivt sat mig 

ind i teorierne omkring den narrative pædagogik, og havde derfor en vis forhåndsviden og jeg 

vidste, hvad jeg ville have svar på. Jeg benyttede mig af denne form i interviewet med Tanja og 

Mette, da de er eksperter på de pågældende områder, og jeg havde behov for at få svar på mere 

konkrete spørgsmål. 

Fordelene ved kvalitative interviews er, at man får mulighed for at spørge ind til det 

interviewpersonerne fortæller, og man kan bede dem uddybe. Når det er et åbent eller 

ustruktureret interview man laver, får interviewpersoner også mulighed for at have indflydelse på, 

hvad der skal tales om, og dette gør, at man kan få interessante informationer, som man på 

forhånd ikke havde regnet med. Man har mulighed for at optage interviewet på diktafon, og 

derved undgår man, at vigtig information går tabt, samtidig med at man kan være nærværende i 

stedet for at sidde med ansigtet begravet i notepapiret. 

Postspørgeskema 

Ved brug af postspørgeskemaet skal personen som man ønsker svar fra selv udfylde skemaet. Jeg 

sendte Lene et postspørgeskema5 med otte spørgsmål. Jeg kunne godt have ønsket mig svar på 

endnu flere spørgsmål, men når skemaet skal udfyldes skriftligt, kan det føles tidskrævende og 
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uoverskueligt for nogle respondenter, hvis skrivebyrden bliver for stor, og det vil måske kunne 

afspejles i svarene. I en postspørgeskemaundersøgelse stilles der store krav til udformningen af 

spørgsmålene, som skal være åbne og alligevel så konkretet, at man får svar på det, man er 

interesseret i at vide, da man ikke har mulighed for at bede respondenten uddybe. Jeg oplevede 

denne metode brugbar, fordi jeg fik svar, på det jeg ønskede. Lene var meget uddybende i sine 

besvarelser, hvilket jeg ikke tror, man kan forvente at respondenter er i al almindelighed. Metoden 

er mindre tidskrævende i efterbehandlingsprocessen, idet man slipper for den tidkrævende 

transskribering (Andersen 2005:173). 

Jeg ønsker således at benytte mig af en bred teoretisk vifte, hvor det er den narrative og 

anerkendende tilgang der bliver belyst, samt input fra identitetsteoretiske tænkere, da dette er 

tæt knyttet til den narrative tilgang. Min empiriske undersøgelses forskellige perspektiver skal 

være fundamentet i opgaven, som skal analyseres og fortolkes ud fra den valgte teori. 

 

Socio-emotionelle vanskeligheder, selvværd og selvtillid 

Selvværd og selvtillid 
 

 

 
 
 

Da jeg spurgte Karl, hvordan han havde det før han kom på Columbusskolen, var det meget 

tydeligt, at han havde haft det rigtig skidt med sig selv. Karl følte ikke en værdi som den han var. 

Han havde før sin tid på Columbusskolen haft en uheldig oplevelse med en børnehave, der ikke 

Interviewer: Kan du huske hvordan du havde det med dig selv inden du kom på Columbusskolen, eller 

lige da du kom på Columbusskolen? 

Karl: Jeg havde det ikke ret godt. 

Interviewer: Hvordan kom det til udtryk? 

Karl: Øøhm. Jeg blev meget nemt vred. Jeg blev meget nemt ked af det. Jeg havde det generelt bare ikke 

ret godt. 

(…..) 

Karl: Til det andet spørgsmål. Der syntes jeg også tit, at øhm, jeg følte mig som om, at jeg ikke var så 

meget værd som alle andre. Jeg følte mig som om jeg var ligegyldig. (Bilag 4, boks 1) 
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kunne rumme ham og et skift til en ny børnehave, som heller ikke rummede ham. Han havde 

således allerede tidligt i sit liv haft følelsen af ikke at passe ind. 

Karen Wistoft beskriver selvværd som at føle en værdi ved at være den man er. At man er ”gode 

venner med sig selv”, og man bl.a. er i kontakt med egne følelser, føler sig glad og tryg (Wistoft 

2012:43). Karls følelse af ikke at føle sig ligeså meget værd som andre, er altså det modsatte af det 

Karen Wistoft beskriver som selvværd. Dermed kan det konkluderes, at Karl mangler selvværd og 

dermed ikke føler sig tryg og glad. Eleverne på Columbusskolen har ofte svært ved at være i 

kontakt med deres egne følelser. Det lave selvværd gør, at eleverne har et kritisk eller negativt 

selvbillede og ingen eller kun meget lave forventninger om at blive respekteret og accepteret af 

andre - både børn og voksne, hvilket også kommer til udtryk i de svar Karl giver i ovenstående 

boks. 

Begreberne selvværd og selvtillid bliver ofte brugt synonymt, selvom der egentlig er stor forskel på 

de to begreber. Hvor selvværd handler om at føle værdi som den man er, handler selvtillid om 

værdien af at kunne noget (Wistoft 2012:45). 

Jeg vil inddrage Jesper Juul, som i Jan Tønnesvangs bog ”Skolen som vitaliseringsmiljø – for 

dannelse, identitet og fællesskab” bliver benyttet til at forklare forskellen mellem jeg’et og mig’et i 

identitetsdannelsens indre betingelser. Selvfølelse kan siges at høre til mig’et, mens selvtillid kan 

siges at høre til jeg’et. Mig’ets selvfølelse er en eksistentiel kvalitet, der relaterer sig til vores viden 

og oplevelse af hvem vi er, hvor godt vi hviler i os selv, og kan beskrives som en indre søjle 

(Tønnesvang 2009:105). Selvtillid kan omvendt anskues som forankret i det ydre, fordi det handler 

om hvad jeg’et kan præstere. Det er en tillært kvalitet (Tønnesvang 2009:106). Jeg’et og mig’et 

kan illustreres som vist nedenfor, hvor der ved mig’et og selvfølelsen/selvværdet er en indre søjle, 

iboende personen, og hvor jeg’et er selvtilliden der illustreres som en kasse der omkredser 

personen. Det er derfor vigtigt at skelne mellem de to, da det er forskellige følelser der er 

tilknyttet, og derfor forskellige reaktionsmønstre. 



Sofie Rudebeck Skousen LS10 208516 Bachelorprojekt 2014 

10 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

 
 
 

 
 

Børn i socio-emotionelle vanskeligheder 

Ifølge Anne Knudsen har børn i socio-emotionelle vanskeligheder ofte en uhensigtsmæssig   

adfærd, som afspejler sig i en skrøbelig selvværdfølelse, som allerede tidligt i livshistorien har 

forstyrret barnets lyst til at udfordre sig selv og sin omverden. Dette kan resultere i, at barnet ikke 

udvikler sig i overensstemmelse med sine behov og muligheder (Knudsen 2001:187). Menneskets 

oplevelse og forståelse af sig selv udvikles og udspilles i samspil med dets omgivelser (Ibid.). Som 

følge af at børn i socio-emotionelle vanskeligheder ofte har en uhensigtsmæssig adfærd overfor 

andre, kan det være svært for andre at være sammen med dem, fordi deres indre konflikter bliver 

lagt ud i omgivelserne, som dermed bliver en del af konflikten (Knudsen 2001:209). Man må derfor 

forudsætte, at det kan være ekstra svært for disse børn at indgå i sociale samspil, som f.eks. lege 

eller gruppearbejde, og derved svært at udvikle en forståelse af sig selv. Børn med en skrøbelig 

selvværdsfølelse er ét med sine følelser, og har derfor sig selv og sit selvværd i spil i alle situationer 

(Knudsen 2001:212). De mangler et fundamentalt kendskab og tro på sig selv; ” Er jeg god nok?”, 

”Hvad synes de om mig?” og de er derfor meget sårbare overfor omgivelsernes holdninger til - og 

reaktioner på dem (Knudsen 2001:210). Dette repræsenterer altså figuren med den indre søjle,  

idet det er mig’et der ikke er ordentligt udviklet. 

Endvidere er barnets sociale og følelsesmæssige tilstand afgørende for barnets lyst til og mulighed 

for at deltage i undervisningen. Det er det følelsesmæssige system der bestemmer graden af 

nysgerrighed og engagement (Knudsen 2001:190). Et barn med skrøbelig selvværdsfølelse vælger 

sikkerhedsprincippet fremfor lystprincippet (Knudsen 2001:209), af frygt for ikke at kunne magte 

situationen og måske opleve nye nederlag. Disse børn vil altid vælge det sikre fremfor 

udfordringen, og det kan derfor blive svært for dem, at udvikle sig. 
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Som det fremgår af ovenstående uddrag fra interviewet med Tanja og Mette, oplever de også, at 

mange af eleverne på Columbusskolen har et lavt selvværd, og at det har betydning for både deres 

sociale liv og faglige engagement. Når eleverne kommer til at ødelægge noget eller slå nogen, må 

det ifølge Anne Knudsen kunne tillægges, at det er deres indre konflikt om ikke at føle sig god nok 

eller betydningsfuld for andre, der kommer til udtryk fysisk. Dermed bliver de ydre omgivelser en 

del af konflikten, hvis eksempelvis en elev kommer til at slå en anden. Når elevens  

selvværdsfølelse er helt i bund, kan det endvidere være svært for barnet at turde søge 

udfordringer, og lysten til og muligheden for at deltage i undervisningen kan være meget lille, da 

lysten som bekendt er styret af det følelsesmæssige system. Når barnet bruger en masse energi på 

at holde sammen på sig selv og hele tiden er ét med sine følelser, må man antage, at der er ringe 

overskud til også at være nysgerrig og engageret i undervisningen. 

Som Tanja også fremhæver, har mange af disse børn en historie med sig, som siger at de f.eks. ikke 

er gode til at læse eller til at være en god ven. Når man har denne følelse, kan det være svært at tro 

på, at der er noget man kan, og at man faktisk kan bidrage med noget til fællesskabet. 

Som lærer er det vigtigt at give disse elever nogle afgrænsede opgaver, som de kan mestre, så de 

får oplevelsen af at lykkes med noget, og dermed kan bryde rækken af nederlagsoplevelser 

(Knudsen 2001:213). Læreren skal være troværdig, besidde personlig autoritet og være engageret   

i elevens personlige og faglige udvikling (Knudsen 2001:212). Skolen skal have en kultur med fælles 

Interviewer: Oplever I at der er mange børn der kommer på Columbusskolen med lavt selvværd? 

Mette: Ja, det synes jeg faktisk der er. Jeg synes der er mange der kommer med lavt selvværd. 

Interviewer: Ja? Hvordan kommer det til udtryk? 

Mette: Øøhm… Det kan enten komme til udtryk ved, at man f.eks. ikke har lyst til at sige noget eller ikke 

tør sige noget i timerne. Øh.. Det kan også komme til udtryk ved, at når man kommer ud i nogle af de 

situationer, hvor man ikke stoler på sig selv, at man så kommer til at slå nogen eller ødelægge nogle 

ting. 

Tanja: Jeg synes også det kommer til udtryk i, at de ikke tør vove sig ud i noget fagligt eller nyt, på 

nogen måder. At jeg har en historie med mig som siger, at jeg ikke er særlig god til det og det, og det 

har jeg aldrig fået særlig meget hjælp til, så det vil jeg heller ikke her. 

Mette: Nej, de stoler ikke på deres kunnen, kan man sige. (Bilag 4, boks 2) 
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regler og værdigrundlag, så konflikten ikke bliver et anliggende mellem læreren og eleven, men 

flyttes ud i (skole)kulturen (Knudsen 2001:211). 

Det kan altså med udgangspunkt i Anne Knudsen konkluderes, at elever i socio-emotionelle 

vanskeligheder har svært ved at agerer i diverse sociale sammenhænge, da de ofte er et med 

deres følelser. Dette spiller ind på jeg’et og mig’et, som ikke bliver stimuleret og udviklet, hvilket 

igen kan påvirke eleven negativt. 

 

Analyse og fortolkning 

Et narrativt perspektiv 

Da jeg spørger Lene Præst hvordan hun forstår den narrative tilgang svarer hun bl.a.: 

 
”…. Det er et arbejde med fokus på identitet, og et arbejde der handler om, at det ikke er lige 

meget hvilken historie om hvem de er og hvad de kan, man sætter fokus på – at der er kæmpe stor 

forskel på hvad de har mulighed for at gøre hvis vi f.eks. sætter spotlight på historien om den 

hjælpsomme dreng i stedet for historien om slagsbroderen. Vi skaber os selv og andre ved hjælp af 

fortællinger, og fortællingerne om vores liv er altafgørende for hvilke handlemuligheder vi har.” 

(Bilag 3 spg. 1) 

Som Lene fremhæver, handler den narrative praksis om identitet, og hvad de historier, der får 

fokus og fortælles, har af betydning for identitetsdannelsen. I det følgende vil jeg se nærmere på 

den narrative teori, og hvilken betydning de fortællinger vi skaber om os selv og andre, har for 

vores identitet og handlemuligheder i tilværelsen. 

Den narrative praksis kaldes for socialkonstruktionistisk, fordi det er gennem sproglig interaktion, 

at vi skaber os selv og andre (Riber 2005:88). Den position man får i fællesskabet, er medvirken til 

at bestemme hvem man bliver. Eksempelvis når en dreng gentagne gange er blevet fortalt en 

historie om, at han er en ballademager frem for en hjælpsom dreng, vil det blive den fortælling 

han bringer med sig videre, og det bliver en del af hans identitet. Man kan sige, at identiteten 

løber i fortællingen. Jerome Bruner, som er en af socialkonstruktionismens førende tænkere, 

fortæller at; ”Det er kulturen og ikke biologien der former menneskelivet og det menneskelige 

sjæleliv, og giver handlingen mening ved at placere den bagvedliggende bevidsthedstilstand i et 
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fortolkningssystem” (Riber 2005:39). Det er altså også den kultur vi lever i og dennes fortolkning af 

os, der er med til at forme os. 

I min praktik på Columbusskolen oplevede jeg mange elever, hvis selvværd var præget af negative 

narrativer om, at de var umulige, en dårlig ven, voldlige eller ikke duede til noget. Generelt har 

livet for mange af eleverne på Columbusskolen været svært og budt på mange nederlag både 

socialt og fagligt. Som nævnt i et tidligere afsnit, reagerer børn i socio-emotionelle vanskeligheder, 

ofte ved at være irritable, vrede og kommer dermed ofte i konflikt med andre børn og voksne. De 

opgiver ofte at deltage i det faglige og sociale liv (Riber 2005:11). De negative historier om ens 

identitet bliver til identitetskonklusioner(White 2006:15) og forhindrer én i at komme videre i sit  

liv og opfylde håb og drømme. 

For at komme videre i livet må børnene have ny viden og nye historier om sig selv og om sig selv i 

relation til omverdenen (Riber 2005:15). Til dette er kommunikation en forudsætning for at hjælpe 

dem videre i livet. Nye informationer er en forudsætning for udvikling, og for at ens 

handlerepertoire og sociale mestringsgrad øges (Riber 2005:12). 

Man kunne spørge, om det er folkeskolens ansvar at udvikle selvtilliden og selvværdet hos elever i 

socio-emotionelle vanskeligheder? Svaret er; ja. Selvom om folkeskolen i øjeblikket er presset og 

skal omstille sig til nye reformer, er det vigtigt, at vi også husker de elever, der har særlige 

udfordringer, fordi også de kan og skal finde deres berettigelse i Folkeskolens formålsparagraf, 

uanset deres vanskeligheder. 

I Folkeskolens formålsparagraf 1 stk. 2 står der: 

”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, 

så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage 

stilling og handle.” (www.uvm.dk – Folkeskolens formålsparagraf) 

 

Jeg får lyst til at fremhæve ”….får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og 

handle.”, fordi det netop er dét, der kan være problematisk for elever med narrativer der siger, at 

de ikke dur til noget. Denne del af formålsparagraffen handler altså om individet, og for at have 

tillid til egne muligheder, er man nødt til at have tillid til sig selv og dermed tillægge sig selv værdi, 

http://www.uvm.dk/
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som en der kan noget og en der er noget værd. Samtidig er det vigtigt at man tør handle og tro på, 

at det man gør er godt nok. Det er altså essentielt, at man har et veludviklet mig og jeg. 

 
Som lærer har man en opgave i at finde sporerene fra andre historier, som man kan bygge ovenpå, 

således at identitetsbegrebet kan blive udvidet og eleverne får tillid til egne muligheder og tør 

handle i eget liv, som der også står skrevet i Folkeskolens formålsparagraf. 

 
Som tidligere beskrevet, har det vi fortæller om os selv og andre betydning for vores syn på os 

selv. I den narrative praksis er det ifølge Lene Præst den voksnes opgave ”… at være med til at få 

øje på modhistorier til de narrativer de synes spænder ben for det gode liv. At arbejde narrativt er 

altså en slags detektivarbejde” (Bilag 3 spg. 1). For at få øje på disse modhistorier, må man være 

nysgerrig og åben i sin tilgang og samtale med barnet samtidig med, at man ikke tillægger barnet 

problemet, men ser problemet som noget udefrakommende eller udenforstående. I den narrative 

praksis benytter man sig af en anerkendende og eksternaliserende tilgang til eleven, som kan 

hjælpe med til at tilføje modhistorier, som fortæller noget andet og mere om eleven. 

Jeg vil først beskrive eksternalisering, for derefter at beskæftige mig med anerkendelsesbegrebet i 

forhold til mit interview med Karl. Jeg vil se på anerkendelse i et generelt perspektiv ud fra Berit 

Bae og derefter i et mere narrativt perspektiv. 

Eksternalisering – Problemet får en identitet 

I modsætning til internalisering, som handler om at finde problemet og alt det mangelfulde eller 

forkerte ved den enkelte, handler eksternalisering om at se problemet som problemet, og 

lokalisere problemet i en kontekst, som er uden for den enkelte og dennes identitet (Morgan 

2005:55). Den narrative praksis benytter sig af en eksternaliserende tilgang til problemet. På 

Columbusskolen holder man Børnesamtaler eller Udviklingssamtaler6, hvor eleven og den voksne 

sammen forsøger at finde et navn/en identitet til problemet. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

6 
Jeg vil vende tilbage til disse senere i opgaven 
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Som Karl så fint fortæller, vælger man selv hvad man vil kalde ”det”, og at han valgte at kalde 

”det” for Vreden, men at andre kaldte det for en ulv eller en trold. Pointen er, at man giver 

problemet en identitet. Når man giver problemet en identitet, adskiller man det fra personen, og 

det bliver derved lettere at tale om problemet, fordi man taler om det som noget udenforstående 

personen (Morgan 2005:41). De voksne og barnet er allierede mod problemet. Når man skifter fra 

internalisering til eksternalisering, kan man tale om et skift i sprogbrugen. Problemet skifter fra at 

været et tillægsord ”Jeg er en vred type” til et navneord ”Når Vreden forstyrrer mig”. I interviewet 

med Karl omtalte han flere gange Vreden, og var meget åben omkring at tale om det, der var 

svært. Jeg vurderer, at den hjælp han har fået til at navngive problemet, gør det nemmere for ham 

at sætte ord på hvad der sker i ham, og til en vis grad får ham til at distancere sig fra Vreden. Når 

han distancerer sig fra Vreden bliver det lettere for ham at handle, idet han ikke ER problemet. Da 

jeg spørger Tanja og Mette om det godt kan lade sig gøre, at gøre problemet til noget 

udenforstående, for alle elever, svarer Mette: 

”Ja, det syntes jeg faktisk godt. Der er nogen, hvor man skal være forsigtig med det, fordi det kan 

godt komme ud i noget fantasi-noget, og så kommer det så langt væk fra dem selv, at de lige 

glemmer, at det er faktisk mig selv der også skal være med til at styre det. Jeg har et ansvar for at 

få magten over det”. (Bilag 4, boks 4) 

Som Mette beskriver, er udfordringen ved eksternalisering, at fantasien ikke løber af med barnet, 

så problemet får en identitet, der ikke har nogen lighed med problemet, og barnet derfor ikke kan 

relaterer sig til det. I Karls tilfælde synes jeg også det er værd at overveje, om der er en risiko for, 

at man distancerer sig så meget fra problemet, at man glemmer, at det i bund og grund stadig 

handler om en selv? 

Interviewer: Har du også noget, som nogen gange kommer og tager magten fra dig? 

Karl: Ja, det har jeg haft, men det har jeg ikke mere. Og den hed Vreden. 

Interviewer: Vreden? Det var det du kaldte den? 

Karl: Ja. Det er forskelligt. Man bestemte selv hvad den skulle hedde. Nogen kaldte det en ulv, nogen 

kaldte det en trold. (Bilag 4, boks 3) 
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Anerkendelse – En ligeværdig relation 

Hvis en anerkendende relation skal være præget af udvikling, må denne relation være baseret på 

ligeværd. For en relation kan ikke blive anerkendende, hvis den ene ser sig selv som mindre værd 

end den anden (Bae 1996:7). Bae taler om, at de voksne har en definitionsmagt overfor børnene, 

når det gælder børnenes oplevelse og opfattelse af sig selv (ibid). Det er altså af stor betydning, 

hvordan vores holdning er til barnet, fordi den er med til at bestemme, hvordan barnet opfatter  

sig selv. Når en elev på Columbusskolen opfatter sig selv som en ballademager, eller som værende 

dum og en dårlig ven, har han højst sandsynligt på et tidspunkt i sit liv været i kontakt med en 

signifikant anden, eksempelvis en lærer, pædagog eller forældre, som har defineret ham på denne 

måde. De voksnes definitionsmagt kan bruges til at fremme barnets tro på sig selv, selvværd og 

respekt for sig selv og andre, men den kan ligeså vel være med til at underminere disse (ibid). En 

vigtig pointe er, at den professionelle forstår, at anerkendelse ikke er en metode til at opnå mål. 

Anerkendelse er et mål og en værdi i sig selv (Bae 1996:8). Samtidig siger Bae, at anerkendelse  

ikke er nemt og hurtigt at lære, fordi det er en værdi, som man må integrere i hele sin person (Bae 

1996:8). Hvis man skal arbejde anerkendende, er det altså en værdi man skal have integreret i sig 

selv, for at det kan lade sig gøre, ikke en metode man kan ty til fra tid til anden. 

Forud for min undersøgelse, havde jeg en forestilling om, at anerkendelse primært handlede om 

ens måde at tale til en anden person på, med tanke på den efterhånden lidt karikerede 

anerkendende sætning ”Jeg hører hvad du siger”. Men anerkendelse foregår både verbalt og 

nonverbalt. Udover de ord vi siger, sender vi også metakommunikative signaler som formidles 

nonverbalt, såsom kropssprog, øjenkast og tonefald (Bae 1996:10). Alt sammen noget der er med 

til at definere hvad vi kommunikerer. 
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Grundlæggende handler anerkendelse om respekt og ligeværd. Når Karl i ovenstående uddrag 

beskriver, at det er hans kontaktlærer, Lene, der forstår ham bedst, er det fordi Lene møder Karl 

ligeværdigt. Lene møder Karl åbent og uden at definere ham, ved at sige ”hej” og lade som om 

ingenting er sket. Lene er højst sandsynligt ikke uinteresseret i, hvad der er sket, men hun møder 

Karl åbent, så han er medbestemmende i, hvordan de skal kommunikere. Når ”de andre voksne” 

bliver sure, føler Karl sig ikke forstået, og de kommer i et uligeværdigt forhold, hvor det er de 

voksne der definerer ham. Karl havde lært at fjerne sig, når Vreden kom på besøg, for ikke at 

komme til at gøre noget han ville fortryde bagefter. Når ”de andre voksne” kommer op og skælder 

ham ud, anerkender de ikke hans forsøg på at løse situationen selv, og konflikten optrappes igen. 

Lene har derimod en integreret anerkendende tilgang, som hun forstår at bruge overfor Karl, når 

Vreden har været på besøg. Når man som voksen arbejder med børn i socio-emotionelle 

vanskeligheder er det vigtigt at være konsistent, og ikke lade sig rive med af egne følelser (Riber 

2005:114). Lene viser i sin tilgang til Karl, at hun er konsistent og kan rumme hans vrede. En ikke- 

anerkendende tone kan opfattes som bebrejdelser og få personen til at føle sig empatiforladt og 

uden menneskelighed (Riber 2005:116). Det er denne følelse Karl får, når ”de andre voksne” 

skælder ham ud, selvom han har forsøgt at løse konflikten selv ved at fjerne sig. 

Interviewer: Hvordan oplevede du at de voksne var overfor dig på Columbusskolen? 

Karl: De øøøhm… Altså, jeg havde jo en kontaktperson. Og det var Lene. Det var nok hende der forstod 

mig bedst. 

Interviewer: Ja? 

Karl: Fordi hvis jeg lige havde været sur, så har jeg lært at gå væk. Så gik jeg herop et sted, og så kom 

Lene op til mig. Og det skulle helst være Lene, for alle andre voksne kom op og var sure på mig. Og hvis 

de var sure på mig, og jeg var sådan lidt halvirriteret og lige var faldet ned, hvis de var sure på mig, så 

kommer det med det sammen. 

Interviewer: Så blev du sur igen? 

Karl: Ja. Men så kom Lene op, helt stille og roligt og vi snakkede om tingene. 

Interviewer: Hvad kunne hun sige til dig, som gjorde det godt? 

Karl: Øøhm. F.eks. bare starte med at sige ”hej”. Altså, som om intet er sket. Fordi… At man synes jo ikke 

det er fedt bagefter. (Bilag 4, boks 5) 
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Når vores mange narrativer er med til at skabe vores identitet, er sproget naturligvis en 

medvirkende faktor til disse identitetsskabelser, idet det talte sprog tolkes af modtageren. Måske 

tolker modtageren det der bliver sagt som en kritik af sig selv, og der drages derved nogle 

slutninger, som kan have betydning for identitetsdannelsen (Riber 2005:61). For at forhindre en 

uhensigtsmæssig tolkning, kan det være nødvendigt med et anerkendende sprog, hvor man er 

åben og nysgerrig i sin samtale med modparten, for ikke at drage forhastede og ubegrundede 

konklusioner. Den anerkendende person skal anerkende sin modpart uden bagtanke om at føre 

personen et bestemt sted hen. Når man roser en elev for at have udført et godt stykke arbejde, er 

det fordi eleven har opnået det, man gerne ville havde eleven skulle opnå. Det er igen vigtigt som 

professionel at forstå, at ros og anerkendelse er ikke det samme. Hvor anerkendelse har med 

forståelse at gøre, handler ros om bedømmelse (Riber 2005:79). Hvis man roser en elev befordrer 

det selvtilliden, men hvis man derimod anerkender, er det selvværdet der befordres. 

På Columbusskolen afholdes der Børnesamtaler eller Udviklingssamler. Lene Præst forklarer det 

således: 

”Det er her vi har muligheder for at tale om de gamle historier, og hvilken effekt de har på barnets 

liv, og om han/hun er tilfreds med den effekt. Det er også her vi sammen får øje på handlinger, fra 

ugen der gik, der fortæller en anden historie og får koblet disse handlinger til identitet, (at du 

gjorde det den dag, hvad synes du det fortæller om dig…?) og på den måde får startet nye 

fortællinger om barnet op”. (Bilag 3, spg. 6) 

I Børnesamtalerne benyttes der et anerkendende og eksternaliserende sprog, som er med til at 

åbne op for samtalen. 

Vores fortællinger starter ofte med et plot, og for at tydeliggøre plottet finder vi historier i 

hukommelsen, som illustrerer dette plot. De små historier binder vi sammen, så de bliver logiske 

for os selv og andre, og således at det illustrere plottet. Plottet kan enten illustrere en fiasko eller 

en succes (Riber 2005:91). Hvis man gentagne gange får at vide af en signifikant anden, at man er 

en ballademager, forsøger man at finde små historier, der kan understøtte og illustrere dette. I 

Børnesamtalerne forsøger man at tilføje nye historier, som måske fortæller noget andet og mere 

om eleven. 
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Krydserne i illustrationen symboliserer episoder i ens liv. Vi har alle en bred vifte af narrativer, men 

vi vælger kun enkelte ud, og de narrativer vi vælger ud tager lyset fra de andre narrativer       

(oplæg ved Columbusskolens AKT-Rejsehold 21-03-14). Når Karl gentagne gange har fået at vide af 

en signifikant anden, at han er svær at styre pga. sit temperament, vil han begynde at finde små 

historier der understøtter denne påstand. Disse små historier kædes sammen og bliver til de 

førnævnte identitetskonklusioner. Når Karl først blev fokuseret på alle de gange, hvor han ikke 

kunne styre sit temperament, opdagede han ikke alle de gange, hvor han faktisk styrede 

temperamentet eller handlede alternativt til Vreden. Det man giver opmærksomhed vokser. Disse 

små historier fra ens fortid, præger ens nutid og har betydning for ens fremtid (Riber 2005:93). 

Hvis historierne fra fortiden fylder så meget, at man handler efter dem i nutiden, har det også 

betydning for fremtiden, idet man måske ikke opnår de drømme og ønsker, man havde for sit liv. 

De professionelle omkring barnet skal bevidne og udpege de andre historier hos barnet. Som Lene 

fortæller, f.eks. ved at gøre barnet bevidst og opmærksom på de ting barnet gør, som faktisk 

modsiger barnets negative narrativer om sig selv. Det gælder om at tykne historierne. Mange 

narrativer giver handlemuligheder, så jo flere narrativer, jo flere handlemuligheder og dermed et 

nemmere liv (oplæg ved AKT-rejseholdet 21-03-14). De professionelle omkring barnet skal være 

med til at tykne historierne og tilføje flere narrativer, så barnet opnår flere handlemuligheder. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7 
(Riber 2005:92) 
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I det store hele handler anerkendelse om relationer, fordi relationen til en vigtig anden, er med til 

at udvikle selvstændighed, selvrespekt og selvtillid (Bae 1996:6). Og sammenholdt med, at det er 

den signifikante anden der, via en åben og anerkendende tilgang til barnet, er med til at udvikle 

handlemuligheder og tykne tynde narrativer. 

Med udgangspunkt i narrativ teori og oplægget ved Columbusskolens AKT-rejsehold, kan jeg altså 

konkludere, at lærerens tilgang og engagement har afgørende betydning for elevens opfattelse af 

sig selv. Det er læreren der med sit fokus skaber opmærksomhed på de gode historier og 

fortællinger der er om eleven. 

 
 
 

Ulrik Goos indtager en kritisk position i forhold til den anerkendende relationspædagogik, hvor 

han fremhæver denne som en magtform, der præcist formulere og samtidig skjuler magtens 

intention. Han ser relationspædagogikken som et led i tilpasningen af folkeskolen til 

videnssamfundet. Ulrik Goos kommer med en kritik af de metoder og konsekvenser, som han ser 

indbygget i begrebet relationskompetence bl.a. det anerkendende (Goos 2006:217). 

Goos oplever relationspædagogikken som en særlig måde at tale til eleverne på, og som et sæt af 

teknikker til at løse problemer blandt eleverne(Goos 2006:226). Udadtil handler det om, hvad der 

føles rigtigt for den enkelte elev i situationen, men i realiteten er det lærerens behov for 

eksempelvis ro der bestemmer, hvordan konflikten skal løses (ibid). Selvom eleverne bliver hørt, er 

 
 

 

8 
(Riber 2005:143) 
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det alligevel stadig læreren der definerer, hvad der er rigtigt og forkert. Ligeledes mener Goos, at 

relationspædagogikkens anerkendende sprog tilhører de voksne og ikke børnene. Børnene skal 

kunne forklare sig, og forklaringen skal komme fra et autentisk selv, men samitid forventes det, at 

børnene siger det, som de voksne gerne vil høre og som på forhånd er givne sandheder (Goos 

2006:230). Relationspædagogikken føles rigtig, fordi dens principper om de givne sandheder 

allerede er inkorporeret i os, idet vi vokser op med dem (Goos 2006:235). Goos mener altså, at 

man med relationspædagogikken og den anerkendende tilgang, kræver at eleverne besidder 

autencitet, inderlighed og selvudvikling, men samtidig definerer de voksne, hvordan det skal 

forstås, og de voksne fører eleverne i en bestemt retning, som passer til videnssamfundet og 

stemmer overens med, hvad vi på forhånd mener er rigtigt. Goos mener således, i modsætning til 

Bae, at den anerkendende tilgang er en metode til at føre eleverne i en bestemt retning. Med 

dette in mente, kan det være svært at forestille sig, at ligeværd kan finde sted. Den ligeværd som 

Berit Bae mener er altafgørende for at kunne have en anerkende relation, og som det står i 

formålsparagraffen, at skolen skal være præget af. Med tanke på Goos opfattelse af manglende 

ligeværd i relationspædagogikken, og Baes opfattelse af ligeværd som det grundlæggende i 

anerkendelse, ønsker jeg i næste afsnit bl.a. at inddrage Folkeskolens formålsparagraf og 

dannelsesideal. 

Narrativitet i undervisningen 

I den narrative praksis ser man ikke det sociale og faglige som to lineære antagelser, men som en 

cirkulær antagelse, hvor der er en gensidig påvirkning mellem det sociale og faglige (Riber 2005: 

182). På Columbusskolen arbejder man ud fra Lev Vygotskys Zonen for nærmeste udvikling, som 

handler om at ”Vi lærer gennem aktivitet, og ny læring kobler sig på til det, vi ved/kan i forvejen. 

Det, jeg kan sammen med nogen i dag, kan jeg alene i morgen.”(Holmgren 2012:66). Læring  

skabes altså sammen med andre, hvilket er i god tråd med den socialkonstrutionistiske tankegang 

som den narrative teori står for. I interviewet forklarer Tanja, hvorfor man skal arbejde inden for 

Zonen for nærmeste udvikling således: ”(…..) hvis det er totalt nyt, så vil de ikke. Så siger de, at det 

er kedeligt, eller det er svært, ja det er som regel det kedeligt betyder, at er det for svært. Og så  

kan man ikke rigtig rykke eller stikke i dem eller noget som helst.” (Bilag 4, boks 6). Som tidligere 

nævnt, vælger elever med skrøbelig selvværdsfølelse sikkerhedsprincippet fremfor lystprincippet. I 

tråd med dette påpeger Tanja også, at disse børn ikke søger udfordringer, men holder sig til det 
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sikre. Det er særligt vigtigt i forhold til elever i socio-emotionelle vanskeligheder at give dem 

opgaver, som de kan mestre og hele tiden bygge stilladser sammen med eleven. Udover at give 

eleverne opgaver som ligger inden for Zonen for nærmeste udvikling, er det også vigtigt at huske 

på, at vi som lærere ikke er objektive opdragere, men medskabere af de relationer vi har til 

eleverne. Vi konstruerer vores virkelighed sammen (Riber 2005:162). Det er derfor vigtigt, at vi 

ikke er ude på at finde fejl hos eleverne, da det giver et uligeværdigt forhold. Med en ikke- 

anerkendende relation vil eleven miste lysten til lære, og i stedet få et dårligt syn på sig selv. Uden 

anerkendelse vil eleven blive uselvstændig og have ringe selvtillid og manglende respekt for andre 

(Bae 1996:20). Hvis dette sker, udvikler eleverne ikke handlekompetence, som er med til at danne 

dem til deltagende demokratiske borgere, og dette vil stride i mod den målsætning, som er 

formuleret i Folkeskolens formålsparagraf stk 3, hvor der står: 

”Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund 

med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og 

demokrati.” (www.uvm.dk) 

Vores samfund bygger på demokrati, så derfor er skolens opgave bl.a., at eleverne videreudvikler 

deres demokratiske dannelse. Den demokratiske dannelse er resultatet af en række 

almendannende dele i uddannelsessystemet, f.eks. alsidig, almindelig, politisk og kulturel dannelse 

(Schnack 2003 www.uvm.dk). For at opnå demokratisk dannelse er det vigtigt at udvikle 

handlekompetence. Handlekompetence handler om at have tillid til egne muligheder og være villig 

til at tage stilling og handle, (Schnack 2003 www.uvm.dk) eller for at bruge Wolfgang Klafkis 

begreber, at være selvbestemmende, medbestemmende og solidarisk (Laursen 2002:23). 

Formålsparagraffens stk.3 handler altså om fælleskabet. Elever i socio-emotionelle vanskeligheder 

kan, grundet deres lave selvværdsfølelse og emotionelle tilstand, have svært ved at udvikle sig i 

overensstemmelse med deres behov og muligheder (Knudsen s187), og man kan derfor tale om, at 

deres dannelsesmæssige handlekompetence er begrænset. 

Professor og filosof Axel Honnet taler i sin anerkendelsesteori om, at vi alle kæmper for 

anerkendelse for at blive en del af familien og samfundet. Han taler om at vi har brug for 

anerkendelse på tre planer: den familiemæssige anerkendelse (kærligheden), den juridiske 

anerkendelse (det politiske), den sociale anerkendelse (det fælles) (Riber 2010:35) 
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Anerkendelse i disse tre sfærer udvikler selvtillid (jeg’et), selvagtelse og selvværd (mig’et), og uden 

disse ville vi ikke kunne leve og fungere i det daglige liv (Ibid). 

Selvom børn i socio-emotionelle vanskeligheder har vanskeligheder ved at udvikle sig i 

overensstemmelse med deres behov og muligheder, har de alligevel et ønske om at føle sig som 

en ligeværdig del af samfundet med de samme rettigheder som alle andre. Og selvom disse børn 

ofte har svært ved at være en del af et socialt samspil, på grund af deres emotionelle tilstand, 

ændre det ikke på, at de også har behov for at føle anerkendelse gennem relationer til en gruppe 

og blive anerkendt som et særegent individ via deres ydelser til fællesskabet. 

Som tidligere nævnt fungerer det faglige ikke uden det sociale og omvendt, så derfor arbejder man 

på Columbusskolen meget med elevernes sociale mestring. Som jeg tidligere har konkluderet, har 

følelsen af social anerkendelse for sin deltagelse i fællesskabet betydning for selvværdet. I den 

klasse jeg var tilknyttet, havde de en fast ugentlig lektion, med det de kalder Reflektionstid. Tanja 

og Mette giver nedefor et eksempel på, hvordan man i Reflektionstid kan arbejde narrativt med at 

styrke den sociale mestring: 

 

 
 

 

Eleverne og de voksne får i fællesskab sat fokus på, hvad der er godt ved A-klassen, så de sammen 

får bygget flere positive narrativer på fællesskabets narrativ. Når eleverne er en del af et 

fællesskab, bidrager de med hver deres, og de oplever at have værdi som den de er i fællesskabet. 

Mette: Vi tog det narrative med ind i reflektionstiden ved at prøve at få dem til at forklare lidt om, hvad 

de synes A-klassen er for en størrelse. Hvordan er de som gruppe. (…..) Det at de selv får sat ord på, at de 

faktisk er tilfredse med at gå inde i A-klassen, gør dem bevidste om, at det faktisk er rimelig godt at   

være herinde. 

Tanja: To fik også fortalt hvorfor de var venner (…..). Det kan jo også være med til at opbygge et narrativ 

omkring, at ”Jeg kan faktisk godt have kammerater”(…..)” At jeg faktisk er rar at være sammen 

med”(…..). Man hjælper dem til at få sat ord på og få sat nogle tanker i gang. 

Mette: Særligt at tale om det der er i forvejen. Der er jo en masse gode ting inde i den klasse i forvejen, 

så vi kan få dem frem i lyset, så man kan få nogle flere gode oplevelse på den konto. 

Interviewer: Kan man tale om, at det er fællesskabets narrativer? Når det er klassen som helhed der har 

Reflektionstid? 

Mette: Ja, det er vel egentlig det. (Bilag 4, boks 7) 



Sofie Rudebeck Skousen LS10 208516 Bachelorprojekt 2014 

24 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

 
 
 

Derved får de også tilføjet nye narrativer til deres egen identitet, som en der faktisk er vigtig i 

fællesskabet, og som en der kan bidrage med noget. 

Narrativitet i undervisningen handler altså om, ikke blot at beslutte sig for at anvende en 

anerkendende pædagogik, men også om at være sig selv bevidst og mestre denne i alle dets 

facetter, hvis resultatet skal blive så ægte som muligt. Med den anerkendende tilgang, kan man 

med udgangspunkt i min undersøgelse konkludere, at der kan arbejdes både på et personligt plan 

og på gruppeplan med fortællingen, og dermed skabe grobund for ændring af elevernes 

selvværdsfølelse både i forhold til sig selv og til sig selv som en værdig del af et fællesskab, hvor 

alle deltagere bidrager med deres, for at det skal kunne fungere. 

 

Hvad siger forskningen? 
Med udgangspunkt i Christian Quvangs Ph.D. - afhandling, vil jeg understøtte min egen 

undersøgelse med uddrag fra hans forskning omkring specialpædagogikkens betydning for, 

hvordan tilværelsen kan opleves. Han tager udgangspunkt i 33 narrativer fra; syv unges 

folkeskolenarrativer, tretten unges efterskolenarrativer, seks ’unge voksnes’ narrativer, syv 

voksennarrativer. 

Et gennemgående tema i Christian Quvangs respondenters narrativer er betydningen af lærerens 

opfattelse af dem. Mange har oplevelser med at føle sig overset, hængt ud og forfulgt af læreren 

på et psykisk og fysisk plan (Quvang 2009:169). Kun meget få har haft positive oplevelser med 

læreren. I disse tilfælde har respondenterne haft følelsen af at blive ’set’ og ’læst’ af læreren, 

samtidig med, at læreren har stillet rimelige krav (Quvang 2009:170). I relation til tidligere afsnit, 

ses her betydningen af, at respondenterne har følt at læreren har behandlet dem ligeværdigt og 

givet dem skoleopgaver som lå inden for Zonen for nærmeste udvikling. Mange af respondenterne 

havde nemlig haft en oplevelse af at komme til specialundervisning, hvor der ikke blev stillet krav, 

og hvor skoleopgaverne var for lette og dermed ikke førte til kompetenceudvikling (ibid.). I 

størstedelen af narrativerne er der en generel negativ selvopfattelse omkring manglende tro på sig 

selv og egen formåen på det skolerelaterede område (Quvang 2009:171), ligesom signifikante 

andres fortællinger om dem var af stor betydning for selvopfattelsen og identiteten (Quvang 

2009:172). Disse belastende fortællinger om deres identitet fortalt af læreren, klassekammerater 



Sofie Rudebeck Skousen LS10 208516 Bachelorprojekt 2014 

25 

 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                    2014 

 
 
 

og andre vigtige personer, ses i ”de voksnes narrativer” også at have stor betydning for mestringen 

af eget liv. Fortællingerne forfølger dem og forhindre dem i at deltage i samfundet som aktive 

medborgere, der ”ligesom som alle andre” gennemføre en uddannelse og får et job. Nederlag i og 

efter skoletiden havde i flere af de voksnes narrativer sat sig dybt i bevidstheden og var skyld i, at 

de havde opgivet og ikke turde kaste sig ud i noget nyt af frygt for at fejle (Quvang 2009:177). 

Christian Quvangs undersøgelse er i god tråd med og bestemt sammenlignelig med min 

undersøgelse og den dertil benyttede teori. Også her ser vi betydningen af de fortællinger, som 

signifikante andre fortæller om eleven og betydningen af dette for dennes mulighed for at opnå 

handlekompetence og mulighed for ligeværdig deltagelse i samfundet og opfyldelse af drømme 

for fremtiden. Den dårlige selvværdsfølelse affødes af negative selvfortællinger, manglende 

anerkendelse og ikke passende faglige udfordringer. 

Det kan altså konkluderes, at de negative narrativer har en negativ indvirkning på mennesker, også 

efter endt skolegang. Endvidere slår Quvang og min undersøgelse fast, at måden hvorpå man kan 

undgå disse negative narrativer, er en bevidst indsat fra lærerens side om at hjælpe med at skabe 

positive narrativer for eleven. 

 

Vurdering af den narrative teori og lærerens rolle 
For at vende tilbage til Ulrik Goos kan jeg godt forstå hans synspunkt angående en uligevægt i 

magtbalancen i relationpædagogikken og den anderkendende tilgang, og at det i denne, er de 

voksne der i bund og grund definerer hvad der er rigtig og forkert. Dog er en indirekte 

magtfordeling uundgåelig i folkeskolen, idet lærer-elev-forholdet altid vil være asymmetrisk. Dette 

ændre dog ikke på, at den ligeværd, forståelse og anderkendelse eleven møder og oplever, har 

betydning for dennes opfattelse af sig selv og udvikling af selvværd, hvilket tydeligt ses i 

nedenstående uddrag fra interviewet med Karl: 
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Karl fortæller han, at han nu er sluppet af med sin ADD og derfor gerne vil være politimand. Jeg 

forstår det således, at hans diagnose ADD tidligere har bremset ham i troen på, at han godt kunne 

blive til noget. Da jeg senere spørger ham, hvad det har betydet for ham at gå på Columbusskolen, 

svarer han; ”Det har gjort at jeg ikke er såå, at jeg ikke bliver så nemt vred. Og når jeg så bliver 

vred, så kan jeg nemmere styre det.” (Bilag 4, boks 9). Når Karl fortæller, at han er sluppet af med 

sin ADD, må man antage, at det også betyder, at han har fået kontrol over Vreden, da jeg 

formoder, at disse to ting havde en klar sammenhæng. Derfor tyder det på, at Karls lærere på 

Columbusskolen har formået at hjælpe ham videre. Med Vreden i baggrunden kan Karl nu bruge 

flere af sine kræfter på at videreudvikle fremtidsdrømmen om en karriere hos politiet. Denne  

drøm vokser i takt med, at Karl får dannet flere og nye positive narrativer omkring sin person. For 

at anvende de begreber som Jørgen Riber bruger omkring; at det der sker i fortiden, præger 

nutiden og har betydning for fremtiden, kan man konkludere, at Karls udvikling går fra at starte på 

Columbusskolen med en følelse af ikke at være noget værd, til at få tilføjet nye narrativer der 

sætter Vreden i baggrunden, til nu at turde drømme om en karriere som politimand. Man kan altså 

antage, at lærernes arbejde med at få opbygget Karls selvværd og nogle narrativer som      

beskriver Karl som andet og mere end vred og uregerlig har givet ham en tro på fremtiden og en 

Interviewer: Hvad er så dine drømme for fremtiden? 

Karl: Altså, min største drøm er jo at blive professionel håndbold – eller fodboldspiller. Ellers. Altså, min 

diagnose ADD, den tror de inde på børnehospitalet, at jeg er ved at komme af med. Og jeg får ikke 

medicin mere. Det begyndte jeg også at få herovre og det hjalp mig. Men nu er jeg kommet af med 

medicinen og min diagnose ADD er ved at gå væk. Så, jeg kunne godt tænke mig at være politimand. 

Men først vil jeg ind til militæret, fordi det er nemmere at komme ind den vej. 

(…..) 

Interviewer: Da din ADD var værst, havde du så ingen drømme for fremtiden? Troede du så ikke du 

kunne blive til noget, eller hvad? Siden du siger, at nu er du af med den og nu vil du gerne være 

politimand? 

Karl: Arh, dengang ville jeg også rigtig gerne blive politimand. 

Interviewer: Så du har altid haft drømmen? 

Karl: Ja. Men nu tror jeg også på det. (Bilag 4, boks 8) 
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følelse af at kunne bidrage med noget. Man kan endda tale om, at han er på vej til at udvikle 

handlekompetence, som bekendt er en del af folkeskolens dannelsesideal. 

Med udgangspunkt i ovenstående afsnit og Karls eksempel konkluderer jeg, at den tilgang de 

voksne på Columbusskolen har, er med til at give eleverne handlekompetence, demokratisk 

dannelse og håb for fremtiden. 

 

Diskussion 

Identitet og integritet 

I den følgende diskussion vil jeg benytte mig af Jan Tønnesvang, som er kritisk overfor den 

narratives teori om at identitet skabes via fortællinger vi fortæller om os selv og andre, fordi han 

mener, at det er værd at være opmærksom på, at man ikke reducerer menneskets identitet til 

rene fortællinger, som man ”…kan dele ud af efter forgodtbefindende.” (Tønnesvang 2009:90). 

At et menneske har identitet, siger ikke noget om hvorvidt dette menneske er en 

sammenhængende person i mere bred forstand. ”Identiteten siger ikke noget om, hvorvidt den del 

af mig jeg gennem mit handleliv viser verden (ydersiden) og som andre kan forholde sig til, er hele 

mig. (…..) Det, jeg gør, er med andre ord ikke nødvendigvis ét udtryk for alt det, jeg er.” 

(Tønnesvang 2009:105). Som tidligere nævnt i afsnittet Selvværd og selvtillid sondre Tønnesvang 

mellem jeg’et, som er det i vores person der gør noget udadtil og præsterer noget, og mig’et som 

er klangbunden i vores person, der giver anledning til oplevelser af at være ”god nok”. Til jeg’et 

hører selvtilliden og til mig’et hører selvværdet, som i det store hele fortæller noget om hvor 

integreret man er i sig selv (Tønnesvang 2009:107). Man kan godt være meget jeg-stærk uden  

også at være mig-stærk, som betyder at man godt kan have en klar identitet uden at være 

integreret i sig selv. For at opnå livstyrke må man pleje forbindelsen mellem jeg’et og mig’et. 

Livsstyrke handler altså om; ”… evnen til at mærke og stå ved sig selv på godt og ondt [som] er en 

forudsætning for at opleve livet i dybden.” (Tønnesvang 2009: 106). Integrerede mennesker er 

mere fleksible og rummelige overfor sig selv og andre (Tønnesvang 2009:107). 

Hvor den narrative tilgang mener, at identiteten løber i fortællingen, vil Tønnesvang altså plædere 

for, at der også findes en indre kerne i form af integriteten, som er styrende for, om vi kan leve 

livet fuldt ud, altså hvor godt vi hviler i os selv, og om vi har en indre styrke. Tønnesvangs 
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begrundelse for, at det er vigtigt at skelne mellem identitet og integritet er, at det gør det muligt 

at forstå, at selvom vi er os selv, så har vi også en masse andre roller/identiteter i forskellige 

sociale arenaer, som kun kan fungerer, hvis de har forbindelse og står på et fundament af 

integriteten. Hver identitet er et rør, og hvis disse rør ikke er forbundet på et fælles fundament 

som illustrerer integriteten, lever man ikke fuldt ud. Dette illustreres i figuren nedenfor. Når 

kernen (integriteten) er etbleret, får man en fornemmelse af hvem man er. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

 
 
 

 

Det er vigtigt for udvikling af elevens integritet og for at eleven lever fuldt ud, at opleve 

medspillende modspillere. Vi har alle brug for medspillende modspillere som vi kan spejle os i, som 

kan frustrere os optimalt og give os den fornødne psykologiske ilt (Tønnesvang 2009:119), som  

skal til for at vi kan få opfyldt vores behov for og ret til selvfremstilling, betydningsdannelse, 

samhørighed og mestring. Læreren skal være medvirkende til, at eleven får oplevelsen af at leve 

fuldt ud, ved at etablere miljøer som vitaliserer disse rettetheder ved selv at være et spejlende 

selvobjekt (en rollemodel) og en medspillende modspiller. 

I den narrative praksis arbejder man med alle de identiteter der skabes via fortællingerne. Der 

tales altså ikke decideret om integritet. Børn i socio-emotionelle vanskeligheder mangler 

livsstyrke, fordi forbindelse mellem jeg’et og mig’et ikke er i sund balance. Man må antage, at 

 
 

9 
Tønnesvang 2009:109 
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Tønnesvang vil mene, at den narrative praksis fokuserer for meget på de mange identiteter, og 

derved glemmer at finde fundamentet, som de mange identiteter kan stå på, og som gør at man 

kan leve fuldt ud. Omvendt, tror jeg, at den narrative praksis som modsvar vil sige, at via det 

anerkendende og ligeværdige forhold til eleven opbygges mig’styrken. Ud fra Tønnesvangs 

forståelse af de medspillende modspillere og den narrative praksis syn på vigtigheden af 

anerkendelse og ligeværd, vurderer jeg ikke de to perspektiver som værdende så uenige. 

Forskellen ligger i, at Tønnesvang ikke mener, at det er tilstrækkeligt kun at tale om identiteten, 

som man gør i den narrative praksis. Når det så er sagt, er det også værd at nævne, at de to 

perspektiver repræsentere to forskellige syn, nemlig en senmoderne, selvpsykologisk og mere 

individorienteret tilgang, og en postmoderne og socialkonstruktionistisk tilgang, som kan gøre det 

svært holde dem direkte op mod hinanden. 

Et snævert syn eller udsyn? 

For at samle op på de anvendte teorier set i forhold til Karls oplevelse af sig selv og sin tid på 

Columbusskolen, vil jeg anvende Bernt Gustavsson, som taler om at god dannelse skabes ud fra et 

dialektisk forhold mellem en subjektiv og en objektiv pol. Man kan diskutere, om elever i socio- 

emotionelle vanskeligheder har samme muligheder for at opnå dannelse som andre elever i den 

danske folkeskole på grund af deres skrøbelige selvværdsfølelse? Med en subjektiv pol mener 

Gustavsson, at dannelse, læring og kundskab tager udgangspunkt i det subjektive og personlige, 

hvor hverdagen er genkendelig og tryg. Det subjektive og personlige er dog for snævert som 

udgangspunkt for læring, for hvis vi hele tiden befinder os i det kendte, lærer vi ikke noget nyt 

(Gustavsson 1998:21). Derfor er der brug for en modsat pol, nemlig det objektive, hvor vi forlader 

det kendte og nærmer os det ukendte, som vi dog bringer med tilbage til det kendte og trygge, og 

dermed fortolker vi hele tiden det nye ud fra det vi i forvejen kender (Gustavson 1998:21-22). Det 

kan sammenlignes med en dannelsesrejse, hvor man bryder op fra hverdagen, begiver sig ud i det 

ukendte og vender hjem igen med nye erfaringer og viden: 

HJEM UDE HJEMME 
 

Dette syn på dannelse kan sammenlignes med Karls udvikling på Columbusskolen, hvor han 

startede med mange negative narrativer i baggagen og uden mod på at udfordre sig selv. I takt 

med at flere nye positive narrativer blev tilføjet til hans gamle narrativer, udvides Zonen for 
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nærmeste udvikling, som giver ham mulighed for ”rejser” i det objektive, hvor han fortolker og 

”vender hjem” med nye erfaringer, der styrker hans handlekompetence og giver ham nye 

muligheder for at mestre tilværelsen. Også elever i socio-emotionelle vanskeligheder, kan udvikle 

almendannelse og handlekompetence, hvis man hele tiden sørger for at udfore eleverne tilpas, så 

de indimellem bliver præsenteret for noget ukendt, som de kan fortolke og koble til tidligere 

erfaringer. Dog skal dette stadig finde sted inden for Zonen for nærmeste udvikling. 

 

Konklusion 
Jeg har gennem opgaven analyseret, fortolket, vurderet og diskuteret min indsamlede empiri på 

baggrund af relevant litteratur, for at komme frem til en konklusion på følgende 

problemformulering: Hvilke muligheder og eventuelle begrænsninger knytter sig til lærerens 

anvendelse af den narrative tilgang i dennes arbejde med og bestræbelse på, at styrke selvværdet 

hos elever i socio-emotionelle vanskeligheder? 

Igennem opgaven har jeg set på sagen fra flere vinkler. Jeg har set på mulighederne ved det 

narrative, anerkendende og eksternaliserende i arbejdet med elever i socio-emotionelle 

vanskeligheder med udgangspunkt i Jørgen Riber og Berit Bae som fortalere for brugen af den 

narrative tilgang og anerkendelse. For at opsummere handler det narrative om, at de historier vi 

fortæller om os selv og andre har betydning for identitetsdannelsen. At de historier der fortælles 

om os af signifikante andre, har betydning for den måde vi opfatter os selv på. Hvis man ofte bliver 

fortalt at man er dum og doven, er det det der bliver en del af ens identitet. Disse, ofte negative 

identitetskonklusioner, har betydning for ens liv og fremtidsdrømme, så for at der kan tales om 

dem og tilføjes nye og mere hjælpsomme og positive narrativer til de eksisterende narrativer, 

benytter man sig i praksis af eksternalisering, som handler om at fjerne problemet fra personen og 

tale om det som noget udenforstående. Dette medvirker til, at det bliver nemmere at tale om, 

hvad der er svært, og den voksne og eleven er allierede mod problemet. En del af den narrative 

tilgang er som bekendt også det anerkendende, som i opgaven bl.a. er blevet præsenteret ved 

Berit Bae, som ser anerkendelse som en ligeværdig relation mellem mennesker og som et mål og 

en værdi i sig selv fremfor en metode. Hvis eleven møder en ikke-anerkendende relationer vil 

eleven miste lysten til at lære, og i stedet få et dårligt syn på sig selv. Uden anerkendelsen vil 

eleven blive uselvstændig, have ringe selvværd og manglende respekt for andre. Det er også 
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vigtigt at huske på forskelle mellem ros og anerkendelse, idet det befordrer forskellige sider hos 

eleven. Ros befordrer som bekendt selvtilliden, hvor det anerkendende befordrer selvværdet. 

Eventuelle begrænsninger ved den narrative og anerkendende tilgang belyses i opgaven af 

henholdsvis Jan Tønnesvang og Ulrik Goos. Tønnesvang mener således, at det er værd at være 

opmærksom på, at man ikke reducerer menneskets identitet til rene fortællinger, som man ”kan 

dele ud af efter forgodtbefindende”. Tønnesvang taler om, at vores identiteter er nødt til at stå på 

et fundament af integriteten, for at vi kan leve fuldt ud. Man er nødt til at have en sund balance 

mellem jeg’et (selvtilliden) og mig’et (selvværdet), for at opnå livsstyrke som er med til at udvikle 

rummelighed og fleksibilitet. Jeg benyttede mig af Ulriks Goos’ opfattelse af den anerkendende 

relationspædagogik for at finde begrænsninger ved den anerkendende tilgang. Han oplever det 

anerkendende som en magtform og en metode til at føre eleverne i en bestemt retning afhængig 

af lærerens ønsker og behov, og selvom eleverne bliver hørt, er det alligevel de voksne, der 

definerer hvad der er rigtigt og forkert. Han mener, at vi føler at denne anerkende tilgang føles 

rigtig for os, fordi dens principper om de givne sandheder allerede er inkorporeret i os, idet vi 

vokser op med dem. 

Det asymmetriske lærer-elev-forhold kan ikke undgås og desuden er det vigtigt at elever i socio- 

emotionelle vanskeligheder oplever en lærer der besidder troværdighed og personlig autoritet. 

Dette ændre dog ikke på, at man stadig kan gøre det med ligeværd og lade eleven få oplevelsen af 

at blive hørt og forstået. 

Ud fra interviewpersonernes oplevelser af den narrative tilgang kan jeg konkludere, at den 

narrative tilgang i høj grad har betydning for udvikling af selvværd hos eleverne – og at læreren 

spiller en stor rolle i denne udvikling. Karl fortæller, hvor stor betydning det har, at læreren møder 

ham ligeværdigt og nysgerrig uden at skælde ham ud, inden læreren har hørt hans version af 

sagen. Som bekendt er sproget identitetsskabende, så derfor er det vigtigt at overveje, den måde 

man formidler sin holdning på. Børnesamtalerne er bl.a. et sted hvor den voksne hjælper eleven til 

at få tilføjet flere narrativer på de eksisterende narrativer, idet der bliver sat lys på de episoder, 

hvor eleven handlede alternativt eller gjorde noget, som modsagde de tidligere negative 

narrativer. Selvom man kan være bekymret for, om den eksternalisering man benytter i 

Børnesamtalerne kan ende i noget fantasi-noget, ændre det ikke på, at det bliver nemmere for 
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eleven at tale om, hvad der er svært og eleven får pludselig en oplevelse af, at det ikke er mig der 

er noget i vejen med, men at det er noget der kommer og tager magten fra mig engang i mellem, 

og som jeg kan lære at få magten over. Også i undervisningen har læreren den vigtige rolle som 

den signifikante anden, at møde eleverne anerkendende og ligeværdigt, og tilrettelægge en 

undervisning der ligger inden for Zonen for nærmeste udvikling, så eleverne får oplevelsen af at 

kunne mestre noget, da dette ofte kan være svært for elever i socio-emotionelle vanskeligheder at 

tro på. Det er også lærerens opgave at arbejde med klassens narrativer og fremhæve de ting der 

fungerer godt i klassen, så eleverne får en følelse af at deres bidrag til fællesskabet er 

betydningsfuldt. 

I Christian Quvangs undersøgelse så vi betydningen af mange negative narrativer i barndommen og 

skoletiden hos de voksne respondenter. Belastede fortællinger om deres identitet bl.a. fortalt af 

læreren havde, hos de voksne respondenter, stor betydning for mestringen af eget liv og  

betydning for deres nutid og fremtid, idet mange af dem ikke havde haft mod til, grundet deres 

manglende tro på sig selv, at tage en uddannelse og derfor var uden job. Her ses tydeligt resultatet 

af manglende anerkendelse fra lærerens side. De mange negative narrativer skaber nogle 

uhensigtsmæssige identitetskonklusioner, som forfølger personen helt ind i voksenlivet. Dette 

bevirker endvidere, at disse voksne ikke har opnået den fornødne handlekompetence, som er med 

til at gøre dem til deltagende demokratiske medborgere. 

I eksemplet med Karl og hans drømme for fremtiden syntes jeg, at man ser resultatet af, når den 

narrative tilgang er virksom, idet Karl er sluppet af med sin ADD eller i hvert fald har fået så meget 

styr på Vreden, at han nu tør drømme om en fremtid som politimand. Karl har altid haft drømmen, 

men som han selv siger, så tror han nu på det. I modsætning til de voksne respondenter i Quvangs 

undersøgelse, har læreren og de andre voksne omkring Karl hjulpet ham med at få styr på Vreden, 

og de har fået givet ham en masse alternative historier til de gamle historier om den vrede og 

uregerlige dreng. Og hvor han tidligere ikke følte, at han var ligeså meget værd som andre, er han 

nu på vej til at opnå den fornødne handlekompetence til at blive en deltagende demokratisk 

medborger. Han har fået skabt en identitet og en fortælling om sig selv, som en dreng der nu har 

realistiske drømme for fremtiden, og som tror på sig selv, og på at han kan bidrage med noget til 

fællesskabet. 
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Det er svært at sige, om denne narrative tilgang er givtig for alle. Et argument imod ville måske 

være at dens sprog kan være med til at underminere nogen, idet dette sprog kan føles fremmed 

og overvældende, fordi det stiller krav til den der anerkendes om at forklare sig og argumentere. 

Og er det muligt at styrke selvværdet, blot ved at tilføje nye narrativer til de eksisterende? Man 

må antage, at eleven også selv skal tro på det og have en vis grad af selvindsigt, for at det kan 

ændre noget. 

 

Perspektivering 
I forlængelse af min opgave og problemstilling, finder jeg det relevant at perspektivere ud i det 

brede inklusionsperspektiv. Med den nye skolereform som træder i kraft til august 2014, vil børn i 

socio-emotionelle vanskeligheder og børn som Karl være gode kandidater til at skulle ud af 

specialskolerne og specialklasserne og ind i almenområdet. Dette er blandt andet på baggrund af 

Salamanca Erklæringen som i 1994 vedtog, at der skulle være Uddannelse for Alle hvilket betyder, 

at det omfang det er muligt skal alle børn uanset handicap eller særlige forudsætninger så vidt det 

er muligt inkluderes i den skolen som barnet hører til (Salamanca Erklæringen www.uvm.dk). 
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Bilag 

Bilag 1 – Præsentation af Columbusskolen 
Columbusskolen ligger i Skovby og er en afdeling under Skovbyskolen, som er en almindelig folkeskole 

under Skanderborg kommune. Eleverne på Columbusskolen er fra 6 til 13 år gamle og normalt begavede, 

men alle i forskellige grader af sociale, emotionelle og/eller indlæringsvanskeligheder. En del af børnene 

har også diagnoser inden for autismespektret og ADHD. På Columbusskolen arbejdes der ud fra en narrativ 

pædagogik, som indebærer en anerkendende og eksternaliserende tilgang. Undervisningen tilrettelægges 

med udgangspunkt i Lev Vygotskys zonen for nærmeste udvikling. Til hver klasse er der som minimum 

tilknyttet én lærer og én pædagog som arbejder tæt sammen om klassen. Børnene er delt op efter fagligt 

http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Folkeskolens-formaalsparagraf
http://pub.uvm.dk/1997/salamanca.pdf
http://udd.uvm.dk/200305/udd200305-03.htm?menuid=4515
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og socialt niveau. I det omfang det er muligt inkluderes eleverne i udvalgte lektioner i normalområdet og 

udslusning sker til almenområdet, Center Skovby10 eller et andet undervisningstilbud. 

Mere info er at finde på www.skovbyskolen.dk Columbusskolen 
 

Bilag 2 – Interviewguide 
Tanja og Mette: 

 

Undersøgelsesspørgsmål Interviewspørgsmål 

Er det vigtigt at styrke elevernes selvværd? - Oplever i at der er mange børn der kommer 
på Columbusskolen med lavt selvværd? 
Hvis ja: Hvordan kommer det til udtryk? 

- Er det er vigtigt at arbejde med elevernes 
selvværd? Hvis ja: hvorfor? Hvis nej: hvorfor 
ikke? 

Hvordan arbejder de voksne med elevernes 
selvværd i undervisningen? 

- Hvordan arbejder I, i undervisningen, med 
at styrke selvværdet hos eleverne? – kan i 
give nogle konkrete eksempler på hvordan i 
gør det? 

- Hvilken forskel gør det for eleverne, at I 
arbejder med deres selvværd? 

Hvordan arbejdes der med den narrative tilgang? - Kan i kort beskrive hvordan I forstår den 
narrative tilgang? 

- Kan i give et eksempel på hvordan denne 
tilgang kommer til udtryk i undervisningen? 
Herunder hvordan i arbejder med det 
narrative i dagligdagen og undervisningen? 

- Er det muligt at ”skrive” alle elevers 
negative narrativer om? Har i eks. på hvor 
det lykkedes og hvor det måske ikke 
lykkedes? 

- Ser I nogen 
udfordringer/begrænsninger/mangler i den 
narrative tilgang? 

- Er der nogen af børnenes tidligere 
oplevelser som i oplever som ekstra 
hæmmende for dem på deres vej mod et 
styrket selvværd? 

Hvordan er de voksnes roller i dagligdagen? - Hvad er de vigtigste evner at besidde som 
voksen, når man arbejder med børn med 
dårligt selvværd og børn i socio-emotionelle 
vanskeligheder? 

Hvilken rolle spiller forældrene? - Hvor vigtigt er et samarbejde med 
forældrene? Hvilken rolle spiller de 
elevernes skolegang? 

  

10 
Center Skovby er et andet specialtilbud under Skovbyskolen, for elever fra 13 til 17 år med sociale, emotionelle 

og/eller specifikke indlæringsvanskeligheder. 

http://www.skovbyskolen.dk/
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Karl: 
 

Undersøgelsesspørgsmål Interviewspørgsmål 
Hvad er Karl ”skolehistorie”? - Gik du på en anden skole før du kom på 

Columbusskolen? Hvis ja: Hvordan var den 
gamle skole i forhold til Columbusskolen? 

- Kan du prøve at fortælle om hvordan det 
var at gå i skole på Columbusskolen? 

- Hvilke fag kan du bedst lide? Hvorfor? 
- Havde i reflektionstid på Columbusskolen? 

Hvis ja: Kan du fortælle hvad i lavede og 
hvordan det var? 

Hvordan oplevede Karl den narrative tilgang? - Hvordan oplevede du, at de voksne var, 
overfor dig på Columbusskolen? (Evt. ift. til 
lærerene på den gamle skole eller lærerene 
på Center Skovby) 

- Havde du noget/en ting som nogen gange 
kom og tog magten over dig og fik dig til at 
gøre ting som andre blev sure eller kede af 
det over? Hvis ja: hvilke følelser kom så til 
udtryk og hvordan havde du det indeni når 
”det” tog magten? Og hvordan havde du 
det bagefter når det var ovre? 

- Kan du fortælle noget om hvordan du 
havde det med dig selv inden, eller lige da 
du startede på Columbusskolen? 

- Ændrede den opfattelse af dig selv sig, i 
løbet af din skolegang på Columbusskolen? 
Hvis ja: kan du prøve at sætte ord på hvad 
der gjorde at det ændrede sig? 

- Havde du børnesamtaler med de voksne? 
Hvis ja: kan du give et eksempel på hvad 
man kunne tale om til børnesamtalerne? 
Hvilke følelser havde du når du var færdig 
med børnesamtalerne? 

- Gik du nogen gange selv hen til en voksen 
og bad om at få en børnesamtale? 

- Arbejder du stadig med ”den ting” der 
nogen gange kunne tage magten over dig? 
Hvis ja: Har du lyst til at fortælle hvordan du 
arbejder med den? Gør ”den ting” også 
gode ting for dig? 

- Samarbejdede dine forældre og skolen 
meget i løbet af din skolegang? Hvis ja: 
hvordan oplevede du det? 

Hvad tænker Karl om tiden på Columbusskolen og 
hvad ønsker han for fremtiden? 

- Kan du sætte ord på hvad det har gjort for 
dig at gå på Columbusskolen? 

- Hvad er dine drømme for fremtiden? Fx ift. 
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Bilag 3 – Postspørgeskema 
Lene: 

 

 1. Kan du kort beskrive hvordan du forstår den narrative tilgang? 

2. Ser du nogen udfordringer/begrænsninger/mangler i den narrative metode? 

3. Er det muligt at ”skrive” alle elevers negative narrativer om? Og skriver man dem overhovedet om, 

 eller ”fylder” man blot flere positive narrativer på? 

4. Ligger de gamle negative narrativer stadig i erindringen hos eleven, selvom man har fået ”skabt” 

 nye positive narrativer? Og hvad stiller man op med disse gamle narrativer? 

5. Er det vigtigt at arbejde med elevernes selvværd? Hvis ja: hvorfor? Hvis nej: hvorfor ikke? 

6. Hvorfor holder I Børnesamtaler med børnene på Columbusskolen? 

7. 

 
8. 

Er det primære sigte, at få eleverne på Columbusskolen inkluderet i almenområdet? Hvis ja: Lykkes 

det? 

Hvad er din uddannelsesmæssige baggrund og nuværende jobfunktion? 

1.   

 

At arbejde narrativt er for mig at være optaget af hvad det er for historier vi giver børnene med. At kigge på 

hvilke narrativer de kommer med, og hvorvidt de er hjælpsomme eller spænder ben i forhold til det liv de 

gerne vil leve. Og at være med til at få øje på modhistorier til de narrativer de synes spænder ben for det 

gode liv. At arbejde narrativt er altså en slags detektivarbejde – ikke et arbejde hvor man finder på positive 

narrativer, men hvor vi sammen med kolleger og barn får øje på det de gør, siger og tænker der fortæller en 

anden historie end f.eks. historien om at være slagsbror, ballademager, voldelig, dum i skolen, uden empati, 

etc. Det er et arbejde med fokus på identitet, og et arbejde der handler om at det ikke er lige meget    

hvilken historie om hvem de er og hvad de kan man sætter fokus på – at der er kæmpe stor forskel              

på hvad de har mulighed for at gøre hvis vi sætter spotlight på historien om den hjælpsomme dreng i stedet 

for historien om slagsbroderen f.eks. Vi skaber os selv og andre ved hjælp af fortællinger og fortællingerne 

om vores liv er altafgørende for hvilke handlemuligheder vi har. 

2. Jeg er ikke religiøs i min tilgang til noget som helst, og for mig er det netop forcen ved den narrative 

tilgang. Fordi den ikke lukkersig om sig selv men inviterer til kreativitet og fantasi. Og jeg bliver aldrig færdig 

med at udvikle pædagogisk praksis i denne ramme. Den passer perfekt til mig fordi der ikke er nogen 

sandheder og fordi den sætter mennesker fri og fordi det er en respektfuld og ydmyg at blande sig i andres 

liv. 

3. Det er altid muligt at tilføje nye narrativer til et menneskes liv. Ideen er at vi alle har en kæmpe vifte af 

historier der fortæller vores liv, men at det kun er en brøkdel af dem vi har gjort til egentlige narrativer om 

hvem vi er og hvad vi kan. Nogen påstår at vide, at et normalt velfungerende menneske laver ca. 10 % af 

alle episoder og alt hvad der kunne være blevet et narrativ om til identitetskonklusioner. De børn jeg 

arbejder med og mennesker i problemer generelt har typisk kun ganske få fortællinger om hvad de kan og 

uddannelse og job? 
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hvem de er. Og det er typisk et ret problematisk narrativ: jeg er dum i skolen, jeg er depressiv, jeg er et 

ADHD-barn, etc. 

Man fjerner ikke de narrativer der allerede eksisterer – de er der jo og en masse episoder i personens liv 

bekræfter dem. Man tilføjer bare nye så den dominerende ofte problematiske historie kan få et modspil. 

Ideen er at jo flere narrativer – jo flere handlemuligheder i livet - jo nemmere og rigere et liv. 

4. De nye narrativer er ikke mere rigtige end de gamle. De er bare mere hjælpsomme. De gamle negative 

historier er der bare. Dem gør vi ikke andet ved end at lade være med at sætte spotlight lige dér. 

5. Ja 
 

6. Mine børnesamtaler på Columbus kalder jeg udviklingssamtaler. Det er her vi har muligheder for at tale 

om de gamle historier og hvilken effekt de har på barnets liv, og om han/hun er tilfreds med den effekt. Det 

er også her vi sammen får øje på handlinger fra ugen der gik der fortæller en anden historie og får koblet 

disse handlinger til identitet (at du gjorde det den dag, hvad synes du det fortæller om dig…?) og på den 

måde får startet nye fortællinger om barnet op. Vi kobler handlinger til identitet og forbinder videre til 

værdier (det der er vigtigt for barnet). 

7. Det var det i hvert fald tidligere. I dag har mange af børnene så gennemgribende vanskeligheder at det 

nok ikke er realistisk at de kommer tilbage og går fuld tid i en alm klasse. Men hvis vi overhovedet kan skal 

vi. For det er alles store drøm ikke at være unormal – og man er unormal når man går på en specialskole. I 

mine 12 år på Columbus har vi sluset 3 børn tilbage i almenområdet. Men flere har haft enkelte fag i 

almenområdet og stadig været fast tilknyttet Columbus. 

8. Min uddannelsesmæssige baggrund er: cand. mag. i spansk og filmvidenskab ;), en 3-årig 

efteruddannelse i narrativ samtalepraksis på DISPUK og diverse seminarer, kurser og konferencer indenfor 

den narrative tilgang. Jeg har undervist på samme uddannelse på DISPUK, været censor på 3.års opgaverne 

og lavet uddannelseforløb sammen med Jørgen Riber rundt omkring på skoler og institutioner. Jeg har min 

egen kursusvirksomhed hvor jeg tilbyder kurser, workshops og foredrag i narrativ praktisk pædagogik og 

laver narrativ terapi med børn og unge med ondt i livet. Jeg er ansat som underviser på Columbusskolen, 

men det meste af tiden er jeg den ene halvdel af AKT-rejseholdet, som tager rundt på skoler og arbejder 

med teams og klasser med fællesskab og trivsel som overskrift. 
 

Bilag 4 – Transskription 
Boks 1: 

 

Interviewer: Kan du huske hvordan du havde det med dig selv inden du kom på Columbusskolen, eller lige 

da du kom på Columbusskolen? 
 

Karl: Jeg havde det ikke ret godt. 
 

Interviewer: Hvordan kom det til udtryk? 
 

Karl: Øøhm. Jeg blev meget nemt vred. Jeg blev meget nemt ked af det. Jeg havde det generelt bare ikke ret 

godt. 
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Interviewer: Okay. Godt. Har den der opfattelse af dig selv… Blev den bedre efter noget tid på 

Columbusskolen? 

Karl: Til det andet spørgsmål. Der syntes jeg også tit, at øhm, jeg følte mig som om, at jeg ikke var så meget 

værd som alle andre. Jeg følte mig som om jeg var ligegyldig. 

Interviewer: Det var før du kom på Columbusskolen? 
 

Karl: Ja. 
 

Interviewer: Var det i børnehaven du havde oplevet det? Eller var det i fritiden med legekammerater og 

sådan noget? 

Karl: Det ved jeg ikke rigtig. 
 

Interviewer: Det var måske bare en følelse du havde? 
 

Karl: Ja. 
 

Boks 2: 
 

Interviewer: Oplever I at der er mange børn der kommer på Columbusskolen med lavt selvværd? 
 

Mette: Ja, det synes jeg faktisk der er. Jeg synes der er mange der kommer med lavt selvværd. 
 

Interviewer: Ja? Hvordan kommer det til udtryk? 
 

Mette: Øøhm… Det kan enten komme til udtryk ved, at man f.eks. ikke har lyst til at sige noget eller ikke tør 

sige noget i timerne. Øh.. Det kan også komme til udtryk ved, at når man kommer ud i nogle af de 

situationer, hvor man ikke stoler på sig selv, at man så kommer til at slå nogen eller ødelægge nogle ting. 

Tanja: Jeg synes også det kommer til udtryk i, at de ikke tør vove sig ud i noget fagligt eller nyt, på nogen 

måder. At jeg har en historie med mig som siger, at jeg ikke er særlig god til det og det, og det har jeg 

aldrig fået særlig meget hjælp til, så det vil jeg heller ikke her. 
 

Mette: Nej, de stoler ikke på deres kunnen, kan man sige. 
 

Tanja: Nej. 
 

Mette: Så, derfor tør de jo ikke at bevæge sig ud på usikker grund. 
 

Boks 3: 
 

Interviewer: Har du også noget, som nogen gange kommer og tager magten fra dig? 
 

Karl: Ja, det har jeg haft, men det har jeg ikke mere. Og den hed Vreden. 
 

Interviewer: Vreden? Det var det du kaldte den? 
 

Karl: Ja. Det er forskelligt. Man bestemte selv hvad den skulle hedde. Nogen kaldte det en ulv, nogen kaldte 

det en trold. 
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Inertviewer: Du havde besluttet den skulle hedde Vreden? 
 

Karl: Eller det var bare det jeg kaldte den når vi snakkede om det. 
 

Boks 4: 
 

Interviewer: Magter alle børn at have den der… At kunne gøre vreden til noget udenforstående? Altså kan i 

Børnesamtalerne, kan i få det frem hos alle børnene? 

Mette: Ja, det syntes jeg faktisk godt. Der er nogen, hvor man skal være forsigtig med det, fordi det kan 

godt komme ud i noget fantasi-noget, og så kommer det så langt væk fra dem selv, at de lige glemmer, at 

det er faktisk mig selv der også skal være med til at styre det. Jeg har et ansvar for at få magten over det. 
 

Interviewer: Så, det er vigtigt at ku koble til sig selv? 
 

Mette: Ja. 
 

Boks 5: 
 

Interviewer: Hvordan oplevede du at de voksne var overfor dig på Columbusskolen? 
 

Karl: De øøøhm… Altså, jeg havde jo en kontaktperson. Og det var Lene. Det var nok hende der forstod mig 

bedst. 

Interviewer: Ja? 
 

Karl: Fordi hvis jeg lige havde været sur, så har jeg lært at gå væk. Så gik jeg herop et sted, og så kom Lene 

op til mig. Og det skulle helst være Lene, for alle andre voksne kom op og var sure på mig. Og hvis de var 

sure på mig, og jeg var sådan lidt halvirriteret og lige var faldet ned, hvis de var sure på mig, så kommer det 

med det sammen. 
 

Interviewer: Så blev du sur igen? 
 

Karl: Ja. Men så kom Lene op, helt stille og roligt og vi snakkede om tingene. 
 

Interviewer: Hvad kunne hun sige til dig, som gjorde det godt? 
 

Karl: Øøhm. F.eks. bare starte med at sige ”hej”. Altså, som om intet er sket. Fordi… At man synes jo ikke det 

er fedt bagefter. 

Interviewer: Nej. Så talte i bare om alt mulig forskelligt som måske ikke havde noget med tingene at gøre, 

eller hvad? 

Karl: Det kunne vi godt. Men ellers snakkede vi lidt om det der lige var sket. 
 

Interviewer: Okay. 
 

Boks 6: 
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Interviewer: Hvordan arbejder I i undervisningen med at styrke selvværdet hos eleverne? Mere konkret. Har 

i nogen konkrete eksempler? 
 

Tanja: Vores stjernesystem. 
 

Mette: Ja, vores stjernesystem, hvor vi lægger mærke til når de gør nogen af de ting som de øver sig på og 

så får de jo så en stjerne for det. Og vi fortæller også hvad det er man får stjernen for. Og derudover, så 

tænker jeg da også, at når vi planlægger noget undervisning tænker, at det skal være noget vi ved de kan. 

eller det skal være noget hvor vi ved at de måske kan noget af det. 

Tanja: Ja, man skal helts bevæge sig inden for zonen af hvad de har deres grundlæggende viden inden i. Hvis 

det er totalt nyt, så vil de ikke. Så siger de, at det er kedeligt, eller det er svært, ja det er som regel det 

kedeligt betyder, at er det for svært. Og så kan man ikke rigtig rykke eller stikke i dem eller noget som helst. 

Mette: Og det er jo det der er særligt ved den her skole, det er at de helst skal kunne se at det faktisk er 

noget de kan, for at styrke selvværdet. Så de ikke kommer ud i de der negative oplevelser hele tiden, som de 

måske har været meget i før. 
 

Interviewer: så i arbejder inden for Zonen for nærmeste udvikling, sådan generelt? 
 

Tanja: Ja. 
 

Mette: Ja. Det prøver vi da. 
 

Boks 7: 
 

Interviewer: Kan i ikke prøve at fortælle lidt mere om den Reflektiontid? Hvordan i gør, altså kunne der være 

eksempler på….? Hvordan kunne i tilrettelægge undervisningen, reflektionstiden, så den styrker selvværdet? 

Ud fra en Narrativ tilgang, måske? 

Tanja: Jeg kan ikke lade være med at tænke på, at du (Mette), har skrevet nogle små historier ned, og så har 

du lavet et papir hvor du har tegnet ansigter på, hvor er enten står tilfreds eller glad eller sur. Og så får 

eleverne læst de der sætninger højt. Og det handler om historier om andre børn, ikke dem. Men så skal de 

finde ud af, ud fra den historie, hvis nu hvor Ole han er cyklet i skole og han er blevet angrebet af en hund på 

vej derhen, og kommer hen i skolen og er helt… Tøjet er revet i stykker, om hvilken følelse ham Ole sidder og 

har. Det kan være mange forskellige historier, men historier de kan sætte sig ind i og relatere sig til på en 

måde, så det bliver spist nemmere af dem. 
 

Interviewer: Okay. Så det er ikke sådan at de selv bliver inddraget i historierne? 
 

Tanja: Nej, jeg tænker at det er noget man kan gradvist proppe ind, at de er klar til at få deres egne navne 

på. Der er nogle stykker derinde (klassen) der ikke er klar til det endnu. Det kunne man håbe at det er der de 

ender, jo. Lige nu kan man godt snakke om andre. 

Interviewer: Så det er ikke sådan at, i spørger hvad deres oplevelser er med det der sker i de små historier 

f.eks.? Om de har oplevet noget lignende, for at føre det over på dem? 
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Mette: Nej, ikke endnu. De har det stadig lidt svært med at åbne sig op på den måde overfor hinanden. 

Altså, vi prøvede lidt i dag. Vi tog det narrative med ind i reflektionstiden ved at prøve at få dem til at 

forklare lidt om, hvad de synes A-klassen er for en størrelse. Hvordan er de som gruppe. Og det var en meget 

svær opgave. Men de kom frem til, at de faktisk var tilfredse med at gå inde inden i A. Og at de har         

nogle venner derinde i den klasse. Som man har fælles interesser med. Så, så småt er vi gået i gang med det. 

Og man kan sige. Bare det at de selv får sat ord på, at de faktisk er tilfredse med at gå inde i A-klassen, gør 

dem bevidste om, at det faktisk er rimelig godt at være herinde. 

Tanja: To fik også fortalt hvorfor de var venner. Hvad de havde af fælles interesser. Hvilket jo er ret sejt, at 

så finder man ud af, at ’jeg kan faktisk godt lide dig’. Man siger det ikke højt, men man kan se at de griner 

sammen og hygger sig. Og på den måde kan det jo også være med til at opbygge et narrativ omkring, at 

’Jeg kan faktisk godt have kammerater’, fordi en af dem har ikke haft særlig mange kammerater. ’At jeg 

faktisk er rar at være sammen med’ og ’der er faktisk en anden her inde i klassen der rigtig godt kan lide at 

være sammen med mig’ 
 

Interviewer: Så de kan også styrke hinandens narrativer? 

 
Tanja: Ja. Man hjælper dem til at få sat ord på og få sat nogle tanker i gang. 

 
Mette: Særligt at tale om det der er i forvejen. Der er jo en masse gode ting inde i den klasse i forvejen, så vi 

kan få dem frem i lyset, så man kan nogle flere gode oplevelse på den konto. 

 

Interviewer: Kan man tale om, at det er fællesskabets narrativer? Når det er klassen som helhed der har 

Reflektionstid? 

Mette: Ja, det er vel egentlig det. 
 

Boks 8: 
 

Interviewer: Hvad er så dine drømme for fremtiden? 
 

Karl: Altså, min største drøm er jo at blive professionel håndbold – eller fodboldspiller. Ellers. Altså, min 

diagnose ADD, den tror de inde på børnehospitalet, at jeg er ved at komme af med. Og jeg får ikke medicin 

mere. Det begyndte jeg også at få herovre og det hjalp mig. Men nu er jeg kommet af med medicinen og 

min diagnose ADD er ved at gå væk. Så, jeg kunne godt tænke mig at være politimand. Men først vil jeg ind 

til militæret, fordi det er nemmere at komme ind den vej. 
 

Interviewer: Så, tænkte du, at fordi du er af med din ADD, så kan du blive politimand? Eller hvad? 
 

Karl: Det er også hvilken grad man har det i. Jeg har altid godt kunne tænke mig det. Min far har været inde 

ved militæret, hvor han syntes det var rigtig fedt, så det vil jeg også gerne prøve. 

Interviewer: Da din ADD var værst, havde du så ingen drømme for fremtiden? Troede du så ikke du kunne 

blive til noget, eller hvad? Siden du siger, at nu er du af med den og nu vil du gerne være politimand? 

Karl: Arh, dengang ville jeg også rigtig gerne blive politimand. 
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Interviewer: Så du har altid haft drømmen? 
 

Karl: Ja. Men nu tror jeg også på det. 
 

Boks 9: 
 

Interviewer: Du har måske svaret lidt på det, men kan du sådan sætte ord på hvad det har gjort for dig at 

gå på Columbusskolen? 
 

Karl: Har du ikke spurgt mig om det en gang før? 
 

Interviewer: Argh, det var sådan mere hvordan det var dengang, hvordan du opfattede at gå på 

Columbusskolen. Jeg tænker mere sådan, nu, hvor du går ovre i Center Skovby, om du sådan kan se tilbage 

på din skolegang... 

Karl: Det har gjort at jeg ikke er såå, at jeg ikke bliver så nemt vred. Og når jeg så bliver vred, så kan jeg 

nemmere styre det. 

Interviewer: Ja. Og det er igen de voksnes tilgang til dig der har gjort forskellen der, eller hvad? Er det rigtig 

forstået? 
 

Karl: Ja. 
 

Det fulde interview kan rekvireres! 


